Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Sociálně-emoční kompetence a vnímání humoru u dětí

předškolního věku

Bakalářská práce

Autor: Kateřina Anna Hesová

Studijní program: B 7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Marie Havigerová, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Pavel Zikl, Ph.D.

Hradec Králové 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucí bakalářské

práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 02. 05. 2018

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní doc. PhDr Janě Marii Havigerové, PhD za

její cenné rady, doporučení i trpělivé vedení v průběhu tvorby této bakalářské práce.

Dále bych ráda poděkovala paní Bc. Daně Dvořákové, ředitelce mateřské školy

Podzámčí, celému tamějšímu personálu a hlavně všem dětem a jejich rodičům za pomoc

a ochotnou spolupráci, bez které bych nemohla svůj výzkum realizovat. Dále chci

poděkovat panu Bc. Janu Valterovi za jeho trpělivost, pomoc a ochotu při zodpovídání

všech mých dotazů. Největší díky pak patří mé mamince, která trpělivě četla všechny

mé texty, opravovala množství chyb a maximálně mě podporovala za všech situací.

Anotace

HESOVÁ, Kateřina Anna. Sociálně-emoční kompetence a vnímání humoru u dětí

předškolního věku. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2018. 52 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce s názvem: Sociálně-emoční kompetence a vnímání humoru u dětí
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jaké míry je dítě schopno rozpoznat a vyhodnotit mezilidské interakce a emoce,
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humoru s přihlédnutím ke specifikám humoru v dětském věku. Dále jsou zde
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je prezentován výzkum provedený se souborem dětí (N = 35) z mateřské školy. Děti

byly testovány pomocí standardizovaného testu IDS a následně ohodnotily kreslené

vtipy beze slov za pomoci škály emotikonů. Získané výsledky jsou zpracovány
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Úvod

Humor je neodmyslitelnou součástí našich každodenních životů. Jeho prostřednictvím

se vyrovnáváme s nepříjemnými zážitky, pomáhá nám zbavit se strachu a navázat nová

přátelství (Shapiro, 1998). Stejně tak jsou pro náš život důležité sociálně emoční

kompetence, které nám pomáhají přežít ve světě lidí (Krejčířová, 2013). Bez jednoho

ani bez druhého bychom se v životě neobešli. A možná právě proto, že jsou obě tyto

věci, jak humor tak i sociálně emoční kompetence, pro náš život tak důležité, jsem se

začala zabývat myšlenkou, zda mezi nimi náhodou není nějaký vztah a zda se vzájemně

neovlivňují.

Proto je hlavním cílem této bakalářské práce získat odpověď na otázku, zda

existuje přímá souvislost mezi úrovní rozvoje sociálně emočních kompetencí a

vnímáním a následným hodnocením humoru. Cílovou věkovou skupinou, na kterou

bude výzkum zaměřen, jsou děti předškolního věku.

V první části práce uvedu teoretická východiska, na základě kterých stanovým

výzkumné hypotézy. Tato východiska se budou v první řadě zaměřovat na specifika

vlivu dětského věku na zkoumané oblasti. Blíže se zaměřím na emoce a na humor a i na

ně vztáhnu vliv dětského věku. V neposlední řadě popíši specifika vývoje dítěte

v oblastech, které mohou ovlivnit výsledky výzkumu. Těmito jsou oblast kognitivního

rozvoje a oblast rozvoje sociálně emočního. V druhé části práce popíši provedený

výzkum, jeho průběh, použité metody a v neposlední řadě jeho výsledky.
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Kapitola 1 – Emoce

Emoce nás provázejí celým životem. Umění ovládnout své vlastní a rozpoznat a ovlivnit

emoce druhých je nedílnou součástí procesu socializace a dříve nebo později se mu

musí naučit každý jedinec v kterékoliv společnosti. Ačkoli se to na první pohled může

zdát složité, schopnost rozpoznat či intuitivně vycítit emoci někoho jiného, máme již od

útlého dětství. Na druhou stranu, emoční regulaci se musíme učit (Nolen-Hoeksema,

Fredrickson & Loftus, 2012).

Co jsou emoce a čím jsou pro nás významné? Velký psychologický slovník

definuje emoce jako širokou škálu citových prožitků, doprovázenou fyziologickými

změnami. Uvádí, že emoce jsou v zásadě hodnotící, kladné či záporné, reakce na

podnět. Jsou evolučně starší než ostatní prožitky, a proto jsou silnější a hůře ovlivnitelné

(Hartl & Harlová, 2010). Každá jednotlivá emoce je pro nás nesmírně důležitá a má

v našem životě nezastupitelnou funkci. Hněv, strach, smutek, radost, odpor, překvapení,

opovržení. Na první pohled obyčejná slova, která používáme, když konkrétní emoce

popisujeme, a která nám pomáhají se s těmito mnohdy komplikovanými pocity

vyrovnat a sdílet je s ostatními. Kdybychom emoce neměli, byl by náš život nudnější,

méně vzrušující a pravděpodobně i méně bezpečný. Tak například emoce radost, nám i

druhým zpříjemňuje život. Strach nás ochraňuje, odpor v nás budí opatrnost, smutek

nám může přinést pomoc ostatních a hněv nás motivuje k tomu, abychom se pokusili

změnit svět. Emoce jsou hnacím motorem naší existence (Ekman, 2015). Ovlivňují náš

život již od útlého dětství a hrají významnou roli během vývoje dítěte ve šťastného a

úspěšného dospělého. Pokud totiž dětský emoční vývoj neprobíhá správným způsobem,

může mu to zejména v dospělosti způsobit mnoho problémů v osobním i společenském

životě. Pokud se například nenaučí ovládat své emoce, dostane se dříve nebo později do

konfliktu s ostatními. Většina společenských skupin totiž nepřipouští přehnané

emocionální projevy. Obzvláště pak, jedná-li se o emoce negativní. Kromě toho se dítě

musí naučit ovládat své emoce, aby se dokázalo efektivně vyrovnávat se stále se

měnícími požadavky moderní technické společnosti (Shapiro, 1998).

Nejen schopnost emoce ovládnout je nutná pro život mezi lidmi. Neméně

podstatné je dokázat emoce lidí kolem sebe rozpoznat. Toto umění lidem pomáhá

vyhnout se zbytečným konfliktům. Naštěstí pro nás jsme k rozpoznávání emocí

„naprogramováni“ již odmalička. U ostatních lidí je rozpoznáváme nejčastěji na základě

zhodnocení výrazu jejich tváře. Zaměřujeme se jak na oblast kolem očí, tak na tvar úst.

11

Je mnohými nezávislými výzkumy prokázáno, že sedm základních emocí: hněv, strach,

smutek, radost, odpor, překvapení a opovržení, se projevuje stejným výrazem ve tváři,

u všech lidí napříč všemi kulturami. Domorodci z Nové Guinei, žijící v izolovaných

přírodních kmenech, Japonci i Evropané, všichni budou mít při prožívání těchto emocí

stejný výraz v obličeji (Ekman, 2015). Na základě těchto informací, mohu předpokládat,

že v průběhu testování nebudou mít děti s rozpoznáváním vyobrazených emocí potíže.

Emoce během dne přicházejí a odcházejí. Pokud na své emoční prožívání

zaměříme pozornost, poznáme, že se v průběhu jediného dne se objeví mnoho situací,

ve kterých reagujeme někdy až přehnaně emotivně. Z dlouhodobého hlediska je

zajímavé pozorovat, že jeden den na velký problém reagujeme klidně a jiný den nás

rozčílí naprostá maličkost. Na tom má svůj velký podíl naše nálada. Nálady totiž zužují

naše možnosti, zkreslují naše uvažování a hůře kvůli nim kontrolujeme své jednání.

Mají schopnost aktivovat určité emoce. Když jsme podráždění, interpretujeme svět

takovým způsobem, který nám dovoluje, abychom se rozzlobily. Na druhé straně, když

jsme naladěni pozitivně, mnohé maličkosti, které by nás za jiných okolností vyvedli

z míry, jsme schopni přehlédnout a interpretujeme svět radostně (Ekman, 2015). To

z nálady činní proměnnou, která může zásadním způsobem ovlivnit reakci dětí na


[…]


hodnotí. Hypotéza je proto potvrzena jen částečně, protože je platná jen pro jeden

konkrétní vtip. U ostatních vtipů stejného druhu se očekávaný efekt nedostavil.

5.2 Diskuse

Po ukončení terénního výzkumu byla všechna nashromážděná data vyhodnocena a

porovnána s teoretickými východisky uvedenými v této práci.

Při intepretaci dat získaných z výzkumu bylo zjištěno mnoho zajímavých

poznatků o faktorech, které ovlivňují vnímání humoru, i o specifickém způsobu jakým

děti humor interpretují. Nejzajímavější, a pro mou budoucí učitelskou profesi

nejpřínosnější, byly dětské odpovědi na rozšiřující otázky („Co ti na tomto obrázku

připadá nejlegračnější / nejsmutnější?“), které potvrdily to, o čem píše McGhee (2007).

Tedy, to že dětské vnímání je zaměřeno na přítomnost, což dítěti znemožňuje vidět

pozadí příběhu, což zákonitě silně ovlivní to, jak danou situaci pochopí. Získaná data

potvrzují také další McGheeho závěr a to ten, že pochopení vtipů, závisí zejména na

zkušenostech a znalostech dítěte.

Dále se potvrdila přímá souvislost mezi vnímáním humoru a schopností

rozpoznat emoce. I když jiným způsobem, než bylo na začátku výzkumu očekáváno.

Ukázalo se, že děti do hodnocení situace mimo prosté zaměření se na výraz ve tváři

zapojují i svou schopnost kognitivní empatie, která je pro věk okolo šesti let typická

(Shapiro, 1998).

Ačkoli bylo zjištěno, že existuje jistá souvislost mezi úrovní rozvoje sociálně

emočních kompetencí a vnímáním humoru, čímž se potvrdily závěry výzkumu Yipa a

Martina (2005), kteří tuto závislost také prokázali, nelze kvůli nedostatku dat jasně

určit, za jakých okolností tento vztah vzniká a stanovit tak jasný výzkumný závěr.

Celkově je prezentovaný výzkum limitován malým výzkumným vzorkem a tím,

že prakticky neexistují poznatky ze studií, se kterými by se dala získaná data porovnat.

Vždy lze určit, zda se dané proměnné vzájemně ovlivňují nebo ne, ale již nedokážeme

stanovit, za jakých okolností tento vztah vzniká.
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5.3 Praktické přesahy a doporučení pro další výzkum

Shapiro (1998) říká, že humor je kořením života. Pomáhá nám vyrovnat se s naším

strachem, navázat nová přátelství nebo zbourat zeď, kterou si kolem sebe druhý staví.

Na základě výsledků výzkumu lze soudit, že mezi jednotlivými složkami sociálně

emočních kompetencí a vnímáním humoru existuje za určitých okolností přímý vztah.

To znamená, že rozvíjením dítěte v sociálně emoční oblasti, můžeme ovlivnit jeho

náhled na humor a tím i jeho náhled na život a svět kolem něj. To, že děti ze školky, ve

které se paní učitelky pravidelně věnují jejich emočnímu rozvoji, dosáhly při hodnocení

stupně tohoto rozvoje nadprůměrných výsledků, svědčí o tom, že je čas strávený

rozvojem těchto kompetencí nikam neztratí a vyplatí se děti v této oblasti rozvíjet.

Pro účely dalšího výzkumu by bylo dobré provést kontru šetření na jiném

vzorku dětí, z jiné mateřské školy. Nejlépe pak z takové, která děti v sociálně

emocionální oblasti cíleně nerozvíjí.

39

Závěr

Cílem této bakalářské práce a realizovaného výzkumu bylo zjistit, zda existuje přímá

souvislost mezi úrovní rozvoje sociálně emočních kompetencí (tedy tím, do jaké míry je

dítě schopno rozpoznat a vyhodnotit mezilidské interakce a emoce), a vnímáním

humoru (tedy tím, zda dítě předloženou situaci, v našem případě kreslený vtip,

vyhodnotí jako směšnou či nikoliv).

První část této práce se zabývala souhrnem současného stavu poznání z oblastí,

které jsou úzce spojeny se zkoumanou problematikou. Pozornost byla věnována

emocím, humoru, jeho specifikům v dětském věku a upřesnění průběhu kognitivního a

sociálně emocionálního vývoje dítěte předškolního věku.

Druhá část práce byla zaměřena na samotný výzkum. Ten probíhal tak, že u dětí

byla nejprve za pomoci standardizovaného testu zjištěna hodnota jejich sociálně

emočního indexu (SEI), která je číselným vyjádřením stupně rozvoje sociálně emočních

kompetencí. Následně děti ohodnotily předem připravené humorné situace, které jim

byly prezentovány ve formě kreslených vtipů beze slov. Po ukončení terénního

výzkumu byla všechna data vyhodnocena pomocí statistického programu IBM SPSS.

Po vyhodnocení dat jsem získala mnoho zajímavých údajů a začala jsem je

porovnávat s teoretickými východisky práce. Asi nejzajímavějším zjištěním pro mě

bylo, že děti okolo šesti let se při hodnocení emocí druhého s největší pravděpodobností

nespoléhají jen na percepční podněty, ale také na svůj vnitřní úsudek. Odborně se tento

jev nazývá kognitivní empatie. Při intepretaci dat získaných z výzkumu bylo zjištěno i

mnoho dalších nových a velice zajímavých poznatků. Bohužel budou veškeré tyto

poznatky, až do chvíle, kdy bude provedena stínová studie v jiné mateřské škole a

s jinými dětmi, ve své podstatě bezcenné.

Proto se ani výsledek mého výzkumu, který naznačil, že skutečně existuje

souvislost mezi úrovní rozvoje sociálně emočních kompetencí a vnímáním specifického

druhu humoru, nedá považovat za univerzálně platný.
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