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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 42 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 25 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 5

Využitelnost pro praxi:

Vzhledem k šíři tématu (humor, emoce, vývoj dítěte) je množství použitých titulů hraniční. Pozitivně hodnotím
využití zahraničních zdrojů.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části práce autorka zpracovala témata podstatná pro část empirickou (emoce, humor, vývoj dítěte
předškolního věku) a prokázala schopnost práce s odbornou literaturou. Ne všem otázkám však věnovala
odpovídající pozornost, například chybí podrobnější zpracování tématu kresleného humoru (základ výzkumného
nástroje) a tématu sociálně-emoční kompetence (popsán pouze vývoj na dvou stranách textu v kap. 3.2 a
částečně v kap. 1).

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V empirické části autorka odpovídala na základní otázku výzkumu: „Existuje přímá souvislost mezi hodnotou
sociálně emočního indexu a vnímáním kresleného humoru?“. Formulovala šest dílčích hypotéz, které ověřovala
kombinací kvantitativních a kvalitativních metod. Velmi pozitivně hodnotím použité výzkumné nástroje (test
sociálně emočních kompetencí, sborník kreslených vtipů) i celkové zpracování výzkumu. Určitým nedostatkem je
výběr respondentů, kteří jsou pouze z jedné MŠ, což výsledky ovlivnilo, jak autorka sama uvádí (str. 31, v MŠ
se rozvíjí sociálně emoční potenciál dětí). Věk dětí byl v poměrně úzkém rozpětí a to problematizuje odpověď na
H7 (věk dítěte bude mít vliv na jeho hodnocení vtipu; autorka částečně reflektovala u vyhodnocení H7). Diskuse
(kap. 5.2) spíše shrnuje výsledky a mohla obsahovat více komentářů k limitům výzkumu (některé jsou uvedeny v
textu a v dalších doporučeních v kap. 5.3).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená práce odpovídá požadavkům a doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jaké jsou sociálně-emoční kompetence dětí a jaké faktory ovlivňují sociálně-emoční vývoj?
Vyjádřete se ke komentářům k teoretické a empirické části práce.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 02. 06. 2018